Hujus ergo floris fructu, odore, pulchritu line

A tam præclarí, virga beata Dei Genitrix fuit, cuius sementem angelus Gabriel hodierna die jecit, quando Christum Dei virtutem, Spiritus sancti operatione de ipsa nasciturum annunciat. Unde Propheta virgam virtutis ejus eam appellat (*Psal. cix.*): quia ipse Filius, qui est Dei virtus et Dei sapientia, sicut flos de virga, sic de beate Virginis natura secundum carnem processit. Vel virga virtutis appellata est, quia in humanitate, quam assumpsit de illa, hostem illum antiquum potenter prostravit: sicut et Abacuc propheta testatur dicens: *Cornua in manus ejus (crucis subintellige), ibi abscondita est fortitudo ejus* (*Habac. iii.*). Dicit ergo propheta: O Christe Dominus emitte ex Sion, hoc est, de gente Judæorum, virgam virtutis suæ, videlicet beatam virginem Mariam: *Hæc est virga illa Moysi*, quæ dracones Ægyptiorum devoravit. Quippe beata Dei Genitrix quæ prænunciata est a Moyse et prophetis, venena peccatorum et tenebras hujus mundi per solem justitiae de se procedentem illuminavit. Unde et in laudem ejus dicitur: quia cunctas haereses sola interemisti in universo mundo. Ipsa est virga Aaron, quæ in tabernaculo posita, inter cæteras tribuum Israel virgas floruit, et germinavit amygdala. Floruit plane pariendo Christum: germinavit amygdala, quando multa justorum millia suo exemplo ad vitæ novitatem convertit. Quod si diligenti oculo velimus advertere, quare Maria virga sit appellata, in hoc virgæ similitudinem videmus ei convenire, quia virga est flexibilis, gracilis, recta, eminens, statura uniformis: uniformia dico, non ramis vel foliis circunquaue diffusa. Certe sicut scriptum est: *Iniquitas sedet super talentum plumbi: ponderosa enim est, non gracilis, non subtilis*. Quoniam ergo beata Dei Genitrix ab hac ponderositate, peccati Spiritus sancti virtute liberalis est, recte per gracilitatem virgæ puritas innocentiae ejus intelligitur: cujus caro sic purificata per prophetam nubes levis appellatur, cum dicit: *Ecce Dominus ascendit super nubem levem* (*Isa. ix.*). In virgæ autem flexibilitate, virtus obedientiae accipitur, quam in Maria invenies ubi dicit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i.*).

Disce, o radix peccatrix, savilla ignis æterni, disce, inquam, exemplo Mariæ Deo humiliari, et esse subjecta omni humanæ creature propter Deum! An nescis quid Esaias clamat de superbis, qui ambulant in mirabilibus super se: *Pro eo, inquit, quia elevata sunt filii Sion, et ambulaverunt extento collo, decalcabit Dominus verticem earum, et crinem nudabit* (*Isa. iii.*). Digne sic punitur superbia, quia, sicut dicit Claræ illius vallis magister Bernardus, Nec etiam virginitas Mariæ sine humilitate Deo placuisse. In virgæ autem rectitudine opera justitiae, in longitudine virtutis perseverantia, in eo quod uniformis, morum concordia figuratur. Ecce virga, quæ omni petenti patriam proponitur imitanda, videat unusquisque an velit eam imitari: quoniam in virga furoris flagellabit Dominus eos,

qui illam contempserint. Sunt enim et aliae virgæ Domini, quædam ad justificationem bonorum, quædam ad vindictam malorum. Est enim alia virtutis virga, alia virga hæreditatis, alia virga directionis, alia virga furoris.

Virga hæreditatis est, generatio rectorum, qui sunt hæredes regni, et participes future beatitudinis, de qua Psalmista dicit : Redemptisti virginum hæreditatis tuæ (*Psal. lxxvii*). Hæc virga significata est in illo facto Jacob, quando sumpsit virgas populeas et amygdalinæ et ex platanis, partimque eas decorticavit, et quasdam unius coloris retinuit, ut oves in aspectu earum, modo varios, modo uniformes conciperent sc̄tos (*Gen. xxx*). In his quo partim decorticatae fuerant, sanctos illos figurans, qui pellem pro pelle dederunt, passiones, tormenta, injurias sustinendo. In his vero quæ erant unius coloris, exprimens qui sine tormentis, orthodoxa fide, et doctrina, et morum pietate Ecclesiæ Dei lumen dederunt, quas virgas oves, id est simplices debent inspicere, ut in earum aspectu concipient. Quia illorum exemplis debent addiscere modo injurias, contumelias, malorum vexationes libenter ac patienter sustinere, aut certe in aliis, modo beatitudinem, modo obedientiam, modo mansuetudinem ceterasque virtutes saluti necessarias. Virga autem directionis, rigor disciplinae accipitur, ut voce, vultu, gesto, habitu, verbo et opere, sancte, juste et pie conversemur. De hac virga dicit Propheta : Sedes tua Deus in seculum seculi, virga directionis, virga regni tui (*Psal. xliv*). Virga furoris est diabolus et angeli ejus, per quos pupit Deus eos, qui demersi sunt in lacu inferiori, et in umbra mortis, de qua virga dictum est : Virga furoris mei Assur, per Assur angelos Satanae significando. Ergo virga virtutis, quæ in temptatione defendit infirmos (*Ian. x*) : virga hæreditatis, quæ dirigit justos : virga directionis est, quæ corrigit tortuosos : virga furoris est, quæ flagellat impios. Elige ergo tibi inter has virgas quam teneas, an velis inter amicos, an inter inimicos Dei computari ? Pro quibus dicitur, dominare, id est, dominaberis in medio inimicorum tuorum. Aut enim dominabitur eis convertendo eos ad justitiam, aut puniendo eos ad vindictam.

Sed sunt nonnulli, qui in domo Dei non virga sed columna immobilis volunt apparere. Si enim moneas eos, negligunt; si arguas, contemnunt; si obsecras, non exaudiunt : quin potius murmurant adversus Patrem familias dicentes : Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos fecisti nobis, qui portavimus pondus dei et æstus (*Matt. xx*). Nos in vigiliis, inquiunt, nocturnis, nos in horis diurnis, nos in silentio claustris, nos in hymnis et canticis clamamus in celum, ut misereatur nostri Deus noster. O ultimam, fratres charissimi, psallamus non solum voce, sed et spiritu et mente ! Sicut enim quidam ait : Cum vox vitam non remordet, dulcis est symphonia.

Plane musica ista vocalis ad laudem satis con-

A grua, sed est alia quam docet supernus ille musicus, et illa nostræ saluti magis est necessaria. Sed quæ est illa musica, quam docet Deus ? Ipsa profecto tripli specie subdistinguitur : alia est enim animalis, alia spiritualis, alia cœlestis. Animalis est musica, quando sensus exteriore nihil superfluum appetunt, et a ductu rationis nequaquam discordant, ut visus non aspiciat vana, non auris audiat detractiones vel judicium sanguinis, non odoratus querat suavia, non gustus superflua, non manus extendatur ad illicita. Istæ sunt quinque vocales animalis musicæ facientes harmoniam, quæ dicitur diapente, quod sonat de quinque. Constituitur enī de quinque corporis sensibus ordinate constitutis, sicut jam dictum est. Spiritualis musica consistit in projectu virtutum, in gaudio spirituali et morum suavitate, in timore Dei et amore fraternitatis ; per quam harmonia efficitur, quæ diastaron, hoc est, de quatuor, est appellata. Quatuor ergo virtutes principales illam efficiunt, videlicet fortitudo, justitia, temperantia, prudentia, ut sit in omnibus beata agendis fortitudo ad auxilium, justitia ad directionem sive ad judicium, temperantia ad solatium, prudentia ad consilium. Cœlestis vero musica consistit in contemplatione Dei, in adepitione æternitatis, in mentis jocunditate et immortalitate corporis : et facit hæc musica harmoniam quæ diapason dicitur, quod sonat de octo. Siquidem octo beatitudinea eam efficiunt, cum paupertati regnum cœlorum, mansuetudini terra viventium, lugentibus consolatio, esurientibus saecetas donatur, et sic de cæteris secundum quod in Evangelio describitur. His generibus musicæ, frater mi dilectissime, exercere, quam docet supernus ille musicus magis in concordia morum, quam vocum decantare, magis eligens fortitudinem mentis præ fortitudine corporis, sicut dicit vir ille sanctus : Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit Domino. Quid ergo beneplacitum est Domino ? Super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus (*Psal. cxlv*).

Postremo, tu qui milijas in castris Israel et fortis es in bello Domini, quæro ego a te a qua parte custodis tabernaculum Domini; utrum ad orientem, an ad meridiem, an ad aquilonem, an ad occidentem ? Certe, sicut scribit Moyses, ad orientalem plagam tabernaculi excubant Isachar, Judas, et Zabulon : ad meridianam, Ruben, Gad, et Simeon : ad aquilonis plagam, Dan, Neptalem, et Aser : ad occidentalem, Esraim, Manasses, et Benjamin (*Num. ii*). Hæc omnia ad nostram doctrinam scripta sunt.

Per orientalem plagam tabernaculi significatur ortus, sive inchoatio religionis ; ibi excubat Isachar, qui interpretatur memoria Domini : et Judas, qui confitens, et Zabulon, qui habitaculum fortitudinis interpretatur. Omnis ergo qui vitæ novitatem aggrediatur, debet habere memoriam Domini per cordis contritionem pro commissis : similiter ei

oris confessionem in accusatione sui : debet etiam esse habitaculum fortitudinis , tolerando fortiter asperitatem satisfactionis.

Per plagam vero meridianam intelligitur profectus sive incrementum virtutis, ubi excubant isti tres, videlicet Ruben, qui videns filius, Gad, qui accinetus, Simeon, qui exauditio Domini interpretatur. Qui enim in domo Domini proficere vult in virtutibus, debet esse videns filius, id est, circumspectus, ut diligenter videat quæ sit voluntas Domini bona, beneplacens et perfecta : debet esse accinctus cingulo castitatis, per mundiciam carnis : debet etiam esse exauditio Domini, obediendo suo superiori secundum mandatum Dei.

Per plagam aquilonis significatur agonia tentatoris, in qua excubant, Dan qui judicium, Aser qui beatitudine, Neptalin, qui dilatatio interpretatur. Quicunque enim in temptationibus vult esse fortis, debet ante oculos statuere judicium illud sine misericordia, ubi separabuntur oves ab hostiis : futuram etiam beatitudinem quæ debetur justis, sed et viam quæ conductit ad illam, scilicet latitudinem charitatis, ut et timor judicij ab illicitis abstineat, et promissa beatitudo in latitudinem charitatis inducat.

Per plagam occidentalem, non ab occasu, sed ab occisione moraliter sic dictam, tranquillitas mentis accipitur, quando occisis vitiis per mortificationem carnis, caro et spiritus subjiciuntur divinae voluntati. In qua parte excubant Esraim qui frugifer, Manasses, qui obliuiosus, Benjamin, qui filius dexteræ interpretatur. Quicunque enim mente tranquilla, interfectis jam vitiis vult Deo famulari, debet esse frugifer in operibus justicie, obliuiosus per deletionem vitæ præteritæ, sed et filius dexteræ per desiderium felicitatis æternæ. Ipsa enim est quæ in Scripturis sanctis per dexteram nobis significatur. Sic ergo, o homo, qui de numero pugnatorum Israel te existinas, sis, inquam, Isachar, id est, memor Domini per contritionem cordis : Judas per confessionem oris : Zabulon, per laborem satisfactionis. Sis Ruben, per circumspectionem : Gad, per castitatem : Simeon, per obedientiam : Dan, per divini judicij formidinem : Neptalin, per dilatationem charitatis : Aser vero, in spe promissæ beatitudinis : Esraim, per studium boni operis : Manasses, per oblicationem præteritæ conversacionis : Benjamin, per desiderium futuræ jocunditatis. Tales enim debent esse qui tabernaculo Dei desservient.

Quid ergo erit de illis, qui tabernaculum Dei destruunt per scismata et scandalia, per contumelias et detractiones? Timeo ne cum Dathan et Abiron descendant in infernum viventes, hoc est, iniquitatem suam intelligentes et cognoscentes ; quomodo enim ignorare possunt quod per Scripturas divinas, per lectiones nocturnas per psalmos et cantica audiunt et intelligent? Ideo viri Ninivitæ exurgent in iudicio contra generationem talem, qui ad prædicacionem Jonæ egerunt pœnitentiam (*Math. xii.*).

A Prædicavit Jonas subversionem civitatis, et omnes conversi sunt a viis suis malis ad Dominum. Minatur Christus damnationem æternæ mortis, et non est qui exaudiatur. Ergo, fratres dilectissimi, ne in illo tremendo iudicio Christus Dominus loquatur nobis dure, sumamus de optimis terræ fructibus, et feramus ei munera, videlicet, modicum resinæ, mellis, et stirracis, stactes, et terebinti, hoc est, virtutes et opera virtutum quæ per ista significantur : quia forsitan ignoscet et relinquat post se benedictionem. Deus autem meus faciat eum placabilem et remittat, et hunc fratrem vestrum qui loquitur, et eum quem tenet in vinculis, id est illos qui ad obediendum Deo vinculis disciplinæ se astrinxerunt, remittat, inquam, ad Patrem suum, ad summi et æterni illius Patria visionem, ubi vita sine termino, et gaudium sine nubilo : quo nos perducere dignatur ipse Jesus, rex et salvator noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum, Amen.

SERMO XXI.

IN ANNUNTIATIONE BEATE MARIE.

Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. i.*). Hodiernæ diei solennitas, fratres dilectissimi, Dominicæ Annuntiationis vocabulo honoratur, quia salutis nostræ exordia hodie beatae Virgini creduntur denuntiata. Sapientia enī, quæ in arcano Divinitatis ab æterno lusserat coram Patre, diadema carnis assumendo mundo etiam spectaculum facere voluit, sic attingendo a fine usque in finem fortiter, a fine, inquam, maiestatis summæ usque ad finem extremae humilitatis. Quippe non satis erat ad restorationem conditionis attigisse finem illum majestatis et glorie, quo erat angelicæ naturæ ad gaudium, nisi etiam finem humilitatis attingeret, quo peccatoribus fieret medium.

Ad hujus spectaculi novitatem, videlicet incarnationis Verbi, omnis illa patriarcharum et prophetarum turba, per quos Spiritus sanctus mundo intonuit, venturam generationem invitavit, ut in carne Sanctum sanctorum agnosceret, quem sanctorum multitudo prænunciasset. Quid enim Abraham facto illo significavit cum dixit : Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Deum cœli et terræ, ne accipias uxorem filio meo de filiabus Canaan (*Gen. xxiv.*). Manum quippe, quæ in firmamentum fidei solet porrigi, subter femur ponere, est Christi humanitatem de Abraham descensuram fidei tenere ; Jurare per Deum cœli et terræ, euudem esse Deum ore pronuocare, ac si diceret : Tange femur meum, et jura per Deum meum. Eandem Christi humanitatem lumbare illud Hieremij significabat, quod ad flumen Euphraten in petras foramine absconditum computruit, ita quod nulli aptum usui videretur (*Jer. xiii.*). Lumbare siquidem assumptæ carnis a Verbo ad flumen Euphraten, ad fluxum videlicet nostræ mortalitatis computruit, cum homo ille saturatus approbris, consors pla-

gis. abjectio plebis factus est. Inde beatus Job ex persona Filii Dei dicit : Induta est caro mea putredine et sordibus pulvris (*Job vii.*).

Nec hoc prætereundum puto, quod in foramine petrae lumbare hoc computulisse dicitur : Foramen siquidem munimentum solet esse eorum, quæ in ipso reponuntur, ne impetu auræ, vel quacunque ventorum violentia dissipentur. In petra ergo Christus, in foramine Christi accipitur obedientia, quæ ipsum ab omni forinseca perturbatione et tentatione custodivit : in quo tamen foramine lumbare computruit, quia factus est obediens Deo Patri usque ad mortem. Dominus quoque summo illi patriarchæ promittit dicens : In semine tuo benedicentur omnes cognationes terræ (*Gen. xxiii.*): mysterium Incarnationis de semine Abrahæ venturum esse prænuncians. Veruntameu quod de semine Abrahæ sive David, Christus nasciturus esse dicitur, pia mens catholice debet accipere, non secundum seminis traductionem, neque enim Christus sic natus est ex virili semine, sed potius ex semine Abrahæ natum esse dicit secundum generis successionem.

Ipse enim angelus non de viro, sed de Spiritu sancto nasciturum esse Mariæ prædicti, ubi dicit : Spiritus sanctus superveniet in te, et cætera. Suscipe ergo virgo Maria verbuni, quod tibi a Domino per angelum transmissum est. Non enim te alloquitur ut exterreat pavidam, ut circumveniat improvismam, ut concutiat infirmam. Quæ enim nosti in secreto cubiculi tui fabulari cum Domino, oratione penetrare cœlos, visiones angelorum videre, quid timeas in eorum colloquiis, vel dubites de promissis? Plane Spiritus sanctus superveniet in te, ut executio præmissionis nuncii fidelitatem possit comprobare. Superveniet, inquit ; venit certe Spiritus ad Virginem per electionem, festinavit per sanctificationem, appropriavit per allocutionem, superveniens tandem, hoc est, superveniens per illam infrafabilem incarnationis operationem. Interrogemus omnes filias Evæ, quæ illarum ab illo triplici vœ universæ carnis libera fuerat, quod Adam transmisit posteris suis : quorum primum fuit in corruptione carnis : secundum, in prævaricatione animi : tertium, in poena damnationis. Nulli prorsus, donec Spiritus sanctus superveniens, super vœ, inquam, fens a beata Virgine, totum illud vœ abstulit, usque adeo, ut nec corruptio carnis impuram, nec prævaricatio mentis ream, nec damnatio miseram constitueret. O quam efficax Spiritus sancti medicina, quæ adeo sanam, adeo innocentem fecit illam! Puto quod in terra suaviter viventium inveniri non poterat, nec in nostræ convallis habitatione exordium sumpsit, et ideo supervenit; id est, desuper venit de summis ad infirma, ut natura nostra, quæ per causas inferiores tutari non poterat (omnis quippe caro corruperat viam suam), saltem in sui languoris remedium de supernis acciperet medicinam. Placet adhuc medicinæ hujus effectum intueri, et modum languoris cum illo comparare, si forte ex-

A pediens fuerit tali morbo tali obviare medicamento

Erant quippe duas infirmitates in nostra natura sanandæ, quarum una procedebat ex superabundantia humoris, reliqua ex vehementia frigiditatis. Superabundantia humoris, ipsa est inundatio carnalium desideriorum : frigiditas, desperatio cœlestium promissorum. His duobus duo contraria Spiritus sancti medicina in se habuit, videlicet calidum et siccum, quatenus contraria contraria possent curari. Et calidum siquidem fuit, ardor sive desiderium cœlestium : siccum vero fuit virtus castitatis, sive virginitatis propositum. Apposuit ergo Spiritus sanctus in beata Virgine calidum contra frigidum, ut ardore cœlestium terrena despiceret. B Siccum quoque humido apposuit, ut proposito virginitatis et continentiae carnalia desideria in ea prorsus extingueret. Unde etiam subjungitur : Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quod est, ab æstu carnalium desideriorum prestabilit refrigerium. Sed si virtutem Altissimi Christum (qui, juxta Apostolum, est Dei virtus et Dei sapientia) appellamus, cum ipse Dei Filius lux inaccessibilis, sol justitiae, lucifer sive stella matutina appelleatur, videtur potius debuisse dixisse : Virtus Altissimi illucebit tibi, quam obumbrabit : cum ea quæ sunt lucida, magis claritatem quam umbram prestare soleant. Quod forte verum esset, ubi juxta formam rerum naturalium etiam Dei miracula pensare possemus. Omne siquidem umbrosum corpus in natura rerum, suam umbram jacit in illud quod oppositum est ei, a quo claritas procedit. A simili attende qualiter virtus Altissimi obumbravit beatæ Virginis. Res siquidem, a qua splendor processit, fuit divinitas Verbi ; oppositum huic splendori, fragilitas nostra mortalitatis ; Christi vero humanitas in conceptione unita Verbo suscepit in se splendorem Divinitatis : sive Divinitati et nostræ fragilitati interposita non solum Mariæ, sed et universo orbi obumbravit, ut obumbrationem intelligas assumptæ carnis mediationem.¹

D Et sicut radius solaris jubaris umbram oppositorum sibi corporum ad diversa loca transmittit, quod testimonio quotidiane experientie comprobatur : sic Christus sol justitiae sua humanitatis obumbrationem extendit ad diversas partes Ecclesiæ, diversis temporibus. Ad orientem etenim umbram fecit, cum in suæ conceptionis ortu sive principio formam servi assumens, dedit humilitatis exemplum : ad occasum fecit umbram, cum in passione contulit peccati remedium : ad aquilonem fecit umbram, cum descendens ad inferos momordit infernum : ad meridiem jecit umbram, cum ascendendo testes gloriæ sua transvexit in cœlum. O si et nobis, fratres dilectissimi, velit Christus indicare ubi pascat, ubi cubet in meridie, quatenus et nos, non dico modo ut montes, sed tanquam arbusta illius umbra operiat. Quis enim in ea quievit, et est adustus? quis sedit sub illa, et non est pro-

tecius? Ille calor concupiscentiae refrigerium, ventus elationis obstaculum, gastrimargiae temperamentum; quæcunque alia infirmitas remedium invenit; sed est quædam obumbratio, quæ facit propter intemperiem frigoris torpidum: alia contra vehementiam caloris præstat refrigerium. Qui enim in hyeme, longe a nobis sole posito, umbram quærat, manifestum est quoniam eo fortius frigore arctatur. Si vero in diebus aestatis, cum sol nobis vicinus lucet in virtute sua, ad umbram quis transeat, obumbrationis habet solatum. An non similiter in illa obumbratione, quam facit virtus Altissimi ut his occasio sit periculi, aliis causa salutis? Est utique Christus, etenim quibusdam remotus per servorem charitatis, quibus tamen obumbrat per sacramenta Ædei, sub aliis Ecclesiæ sovens eos, de qua ipsi sunt litera non spiritu, titulo non studio. Hæc autem sacramentorum obumbratio, quia non adest servor dilectionis, torpidos magis quam refrigeratos facit. Quia melius est viam veritatis non agnoscere, quam agnitæ veritati studiis et operibus pravis contrarie (II Petr. ii). Quos enim significant alios nisi fratres Joseph, qui ab eo frumento accepto, pecuniam, quam dare debuerant, et præterea scyphum argenteum, in quo dominus terre augurari solebat, in saccis suis inclusos retulerunt? (Gen. xliv.). Nomine quippe frumenti, eucharistiae ceterorumque sacramentorum virtus accipitur, ut ibi: Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos (Psal. lxxx). Pecunia vero ipsa, sunt Dei dona, quibus ipsius beneficia, quæ in unitate percipiunt Ecclesiæ, recompensare debent; et scyphus argenteus in quo augurari solet Joseph, nitor est divini eloquii, in quo præmia justorum, pœnas malorum futuras prædicti. Sed non solum pecuniam, sed et scyphum argenteum in saccis abscondunt, cum et dona Dei accepta, et sacra testimonia Scripturæ, quæ intelligunt, executione bonorum operum foris non ostendunt. Unde etiam et Propheta suspirans conqueritur dicens: In salicibus in medio ejus (Babylonem loquens) suspendimus organa nostra (Psal. cxxxvi). Per salices quippe, quæ infuctuosæ sunt arbores, homines peccatores et infuctuosos accipimus, in quibus organa sacri eloquii, quasi inutilia suspenduntur, cum leges et prophetas auditu percipiunt, sed tamen modulamine sanctæ devotionis et harmonia bonorum operum minime resonant.

Nunquid in laudem Dei resonare possunt, quos lingua, conscientia, facta quoque simul condemnant? Qui non offendit in lingua (dicit Scriptura) hic perfectus est vir (Jac. iii), imo (ut dicam quod sentio) inter omnia quæ lege Dei prohibentur, non est aliud frequenter a Deo separans, quam peccatum locutionis. Vis videre quam frequenter? Inter eos siquidem, qui dicuntur susurrones in populis, sunt quidam, qui mala ex se ipsis concipiunt, et postea alii referendo parturiunt. Alii vero ab aliis mala accipiunt, et aliis eadēm referunt. Tertii vero sunt,

A qui quidem crimina aliorum non referunt, sed tamen libenter referentes audiunt. Quod genus detractionis notat Propheta cum dicit: Et opprobrium non accepit adversus proximos suos: (Psal. xiv) et hos omnes, quos unum genus mortalis peccati involvit, expectat una pœna damnationis, præsertim cum facientes et consentientes pari pœna plectendi sunt. Sed non ideo, inquiet, consentio, quoniam audio loquentes, quos non possum prohibere, litigare non volo, non aurem avertire, ne eo ipso contristem fratrem meum. Imo consensit plene et peccatum detractionis omnino tu consummas, quia nisi esset auditor, non esset detractor. Vis consensum intelligere? sicut certe in aliis, ita hoc peccandi genere, consensus quatuor modis B admittitur; videlicet instigando, cum quis alii suggerit ut opprobrium fratri suo objiciat; cooperando, cum defendit eum ut hoc dicendo impunitus maneat; tacendo, cum non admonet ut desistat præstando autoritatem, dum prælatus, qui debet corriger errantes, detractorem non castigat: et ipse tanto gravius delinquit, quanto facilius posset corriger, si operam fraterno profectui vellet adhibere. Es tamen vir sine detractionis nota, cum retractare potes crimen fratris tui. Quandoque enim retractatur causa correctionis, quandoque causa communis utilitatis, quandoque causa dejectionis.

Si ergo, te sciente, peccavit frater tuus, etiam occulto existente criminе, cum tuam forte correptionem non admiserit, aut ei qui tenet locum prælati, aut alicui bono et sancto viro habenti testimonium religionis, vel certe ei qui pollet autoritate scientiæ, secreto potes hoc indicare, de quibus tamen firma opinione tenebas quod et secretum custodiant, et charitatis visceribus correptioni fratris operam velint adhibere. Omnis enim, quem admittis ad conscientiam occulti criminis, talis esse debet, ut vel autoritate potestatis coercere, vel autoritate corriger, vel autoritate scientiæ in his quæ agenda sunt, vel cavenda, instruere possit. Potest etiam causa communis utilitatis sine criminè crimen alterius retractari, ut si forte velint aliqui virum homicidam Ecclesiæ Dei præficere, vel aliquem publico notatum D crimen in fraternum inducere consortium, licet his qui contradicere volunt in suæ contradictionis patrocinium crimen illius quod opinione publica celebratum est, in medium proferre. Si vero causa nocendi, ut scilicet vilior et dejectior habeatur, quis crimen illius sive publicam sive privatum retractet, ille qui hoc facit, eo ipso filius gelennæ effectus est, quod contra fraternam egit charitatem, et hoc de locutione.

Ut autem ad testimonium transeam conscientiæ, quis demum est adeo securus, qui non pungatur gladio conscientiæ, audiens illud humilitatis præconium in Evangelio: Si quis vult inter vos major esse, sit vester minister: et qui vult primus esse, sit vester servus (Math. xx). Sicut Filius hominum

non venit ministrari, sed ministrare. O beata illa A sanctorum tempora, in quibus doctrina humilitatis floruit in opere, ut quidquid propriae excellentiae amor, sive vestitus vanæ gloriae administraret, totum puritas conscientia tanquam malum abjeceret! Virtutem quoque patientiae ad salutem esse necessariam, nulli dubium esse debet, quam non solum per seipsum, sed et per servos suos prophetas nobis retinendam mandavit Dominus. Unde et David dicit: In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus. (*Psal. xli*) In die, inquam, prosperitatis mandavit Dominus ferre misericordiam suam, hoc est, patienter tolerare injurias, vexationes, incommoda, quæ etiam in beato Job nomine misericordiae appellantur, ut ibi (*Job iii*): Nonne dissimulavi? nonne silui et jam quievi? et veniam super me misericordia tua, Domine. In nocte vero adversitatis mandavit canticum ejus, hoc est, consolationem aeternæ beatitudinis, ne deficiamus in tribulationibus. Consultat ergo unusquisque arcana cordis sui, et invenire poterit quod defleat. Si enim vindicare proprias injurias, in dura verba prorumpere, præceptis majorum contradicere, debent censeri nomine impatientiae, putasne patientiam invenies super terram? Quandoquidem hæc rara avis est in terris, nigroque simillima cycno. Quis nostrum denique illam comminationem Evangelii timet: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui dixerit, racha, reus erit concilio: Qui dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis (*Mauth. v*). Ubique subintellige, sine causa. Sed hoc semper sine causa fit, quando causa correctionis non intervenit, sive communis utilitas. Et quoniam Domini legem acceptam opere non implemus, videtur illud Joannis in Apocalysi jam in nobis impleri, ubi dicitur: Et factus est sol niger quasi saccus cilicinus (*Apoc. vi*). Quippe Scriptura sancta, quæ tanquam sol lucet nobis, ostendendo ea quæ ad salutem conducunt, abjecta et vilis, dum non est qui eam opere implete, reputatur. Ecce enim clamat lex naturæ, quam Deus in corde hominis scripsit: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris, et non advertimus: legem Moysi abjicimus, Evangelii mandata non custodimus. Super quo ergo percutiet ultra addentes prævaricationem super prævaricationem? Non habet in nobis jam nova plaga locum. O si redirent aurea illa secula, et sicut in primitiva Ecclesia, mitteret Dominus ignem illum Spiritus in terram, qui hanc vitiorum rubiginem consumeret, et ferrum induratae mentis nostræ posset emollire, ut saltem tensionibus et pressuris, quas quotidie experimur, ad usum Dominici operis posset elimari.

In rebus materialiis videmus, quoniam ea quæ duriora sunt in duobus, videlicet aqua et igne, temperantur, sic certe eisdem duobus spiritualiter acceptis, mentis duritia in suavitatem quandam spiritualis dulcedinis emollitur, per ignem, inquam, charitatis, et per aquam compunctionis. Animadverte et vide, quoniam faber ferrarius ferri

A materiam emollire volens, in ignem eam ponit, et carbonibus ignitis aquam aspergit, non tamen ut ignem extinguat, sed ut amplius faciat reviviscere, donec tandem fervore ignis concepto, ferrum malationibus ad voluntatem artificis dirigatur. Credo quod non dissimiliter is, qui mentis sue faber cupiosus esse desiderat, debet negotiari in igne et aqua, duram mentis obstinationem emolliendo, ut aqua contritionis et lachrymæ poenitentiae præterita peccata abluant, et ardor charitatis animum ad amorem virtutis accendat. Quid aliud sonant in Ecclesia gemitus contriti cordis, lachrymæ consituum, tensiones pectoris, virga disciplinæ, asperitas cilicii, crebra denique prostratio peccatoris? Omnia enim ista lachrymæ plangentium peccata sua secum trahunt, ut tensionibus hujusmodi homo peccator eliminatus, tandem virtutis amator incipiat existere, quoque ignis ille modicus, qui præveniendo languescentem affectum animi excitavit ad compunctionem, profectibus quotidianis inardescens caminus fiat in zelo justitiae et amore virtutis. Et quoniam hoc non est currentis neque volentis, sed miserentis Dei qui operatur vele et perficere in omnibus, conemur id prece qua possumus ab eo obtinere, quatenus peccati frigore exterminato, et igne charitatis in cordibus nostris accenso, suæ obumbrationis sentiamus refrigerium, donec tandem abscondat nos in abscondito faciei suæ a conturbatione hominum, ubi est vita sine termino, et gaudium sine nubilo, ipso donante Domino nostro Jesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum, Amen.

SERMO XXII

IN ANNUNCIATIONE BEATÆ MARIE.

Ave Maria gratia plena, Dominus tecum. Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. 1*). Verbum quod audistis, fratres charissimi, Dominicæ annunciationis continet histriana, in qua Verbum, quod erat in principio apud Deum, venturum in carne annunciatum, sicut Joannes dicit: Verbum caro factum est et habitavit in nobis (*Joan. 1*). Ipsum est illud verbum abbreviatum, quod fecit Dominus super terram, immo vele brevissimum. Nam licet in natura suæ divinitatis incomprehensibile sit et infinitum, in nostra tamen natura adeo breve factum est, ut legeretur velamine modici corporis, pannis involveretur, et caperetur ab utero virginis, quod a diebus æternitatis totus mundus capere non potuit. Nec immixto Verbum, quod Christus est, annunciatum cum verbo salutationis, quia ipse Christus autor est nostræ salutis. Quod poteris intelligere, considera: ejus nativitate, vita, morte, et resurrectione. Nativitas enim ejus natura nostram purgavit, vita ejus vitam nostram instruxit, mors ejus mortem nostram destruxit, resurrectio ejus salutem nobis constituit.

Propterea cum voce salutationis angelus Virginem alloquitur dicens: Ave, Maria, tres salutatio-

nes celebres in evangelica serie invenimus. Salutat enim Christus discipulos suos cum dicit : Pax vobis (*Luc. xxiv*). Salutat angelus Mariam cum dicit : Ave, Maria, gratia plena (*Luc. 1*). Salutat Maria Elisabeth sicut legimus : quia ascendit Maria in montana cum festinatione in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth. Hac triplici salutatione triplex concordia nobis significata est, videlicet Dei ad hominem, angeli ad hominem, hominis ad hominem. Discordabat enim Deus ab homine propter peccatum primæ prævaricationis. Discordabat angelus ab homine, quia, cum conservi in obsequio Dei esse debuissent, homo se subciderat dominio diaboli. Discordabat homo ab homine, Iudeus a gentili, eo quod iste Deum, ille vero idola coleret. In prima ergo salutatione significatur concordia Dei ad hominem, quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. In secunda significatur concordia angeli ad hominem, qui per Christum cohæredes vitæ æternæ facti sunt. In tertia significatur concordia hominis ad hominem, quia Iudeus et genitilis mediante lapide angulari, qui Christus est, in una fide sociati sunt. Et quoniam hæc triplex concordia per beatam Virginem facta est, dicat Deus, dicat angelus, dicat homo : Ave, Maria. Hæc concordia, ut puto, in hoc etiam significata est, quod nomen primæ matris, id est Eva, mutatur in verbum salutationis. Siquidem hoc nomen Eva duas voces geminam misericordiam humanae naturæ prætendentes in se habet, videlicet, etc. Cum duplice enim miseria homo in hunc mundum nascitur, id est culpa et poena. Quando ergo nomine illo converso Maræ dicitur : Ave, per hoc datur intelligi quoniam, per beatam Virginem, et culpa in veniam, et poena in gloriam commutata est. Et attende si placet quod, ave quandoque est vox optantis, quandoque vox orantis, quandoque congratulantis. Vox optantis est, cum dico proximo meo : Ave, quia opto ei salutem : vox orantis est, cum dico : Ave, crux preciosa. Non enim ligno salutem opto, quam habere non potest, sed oro ut virtus crucis mihi salutem operetur. Vox congratulantis est, cum modo dicit Ecclesia : Ave, Maria, vel cum dicit : Salve, sancta parens. Ac si diceret : Congratulor, vel congaudeo tuæ saluti.

Dicat ergo Ecclesia congratulando, dicat angelus optando : Ave, Maria, quod interpretatur, maris stella. O si detur illius copia, qui eam vocavit stellam maris : o si conserte cum eo loqui licet : quoniam quisquis fuit ille deorum, qui eam sic vocavit, non solum verbosum, sed et contentiosum me ei impendam. Quare non magis eam coeli stellam, quare non magis eam mundi stellam vocavit? Certe nomen maris amaritudinis significativum est. Nunquid de eodem fonte hauriunt dulcem et amaram aquam? nunquid ipsa, quæ mater est misericordiae et pietatis, mater est amaritudinis? Absit! Propterea ergo non immerito et cœli stellam, et mundi stellam, et denum stellam maris appellabo eam. Cœli stellam, propter eminentis gloriae pre-

A mium : mundi stellam, propter justorum solarium : maris stellam, propter miserorum refugium. Stella cœli est, quæ sua claritate cœteros sanctos illuminat : mundi vero, id est justorum, qui propter munditiam cordis recte mundus vocantur : stella est, quia ipsi affectu devotionis ad illam respiciunt, contra pressuras hujus mundi consolationis beneficia consequuntur : maris vero stella est, quoniam omnes miseri, omnes in amaritudine criminum fluctuantes ab ipsa opem refugii exposunt. Omnes ergo animæ Virgini matri devotæ latetundæ dicant : Ave cœli stella, ave mundi stella, ave maris stella, ave Maria. Vel ut modo video recte stella maris vocata est. Tempore enim hujus salutationis nulli erant in cœlo beati, in mundo nulli justi, vel ad modum pauci, sed omnes erant in mari, hoc est, in amaritudine peccatorum involuti. Et ideo justæ maris stella, id est miserorum stella nuncupata est. Sicut enim stella hæc navigantibus in mari rectæ viae inditum est, sic et Maria in hoc mundo tertuose viventibus, aliis rectam viam bonæ operationis, aliis rectam viam humilitatis, aliis rectam viam castitatis ostendit. Ob hanc miseriam tollendam Gabriel ad Virginem missus est, qui fortitudo Dei interpretatur. Siquidem opus erat fortitudine, ut genus humanum a tanta miseria liberaretur.

C Et attende quia nuntians fortitudo, nuntius fortitudo, nuntiatus fortitudo, sed nuntians fortitudo Deus, nuntius fortitudo Dei, nuntiatus fortitudo deificata potest appellari. Nunciatum dicimus hominem assumptum a Verbo, qui deificatus est, id est Deus factus. Sicut enim magnus ille Hugo sancti Victoris dixit : Qui negat hominem assumptum esse Deum, negat eum assumptum esse in Deum. Nec obviant autoritas illa Hieronymi quæ dicit : Legimus Deum humanatum, non hominem deificatum : quæ sic intelligenda est, quia non prius homo, et postea Deus est factus, sed ex quo fuit, simul et homo et Deus fuit. Nuntius ergo fuit fortis, ut mandatum Dei fortiter impleret : nunciatus fortis, ut in carne assumpta diabolum fortiter vincere : nuncians fortis, ut devictum diabolum fortiter alligaret.

D Ut autem ad stellam nostram revertamur, qui in mari sunt vident eam a remoto : qui in mundo, vident eam e vicino : qui in cœlo, vident eam e proximo. Qui aliquid videt a remoto, rem quidem videt, sed neque genus neque personam rei discernit : qui e vicino videt aliquid, rem et genus rei discernit, sed non personam : qui e proximo, videt aliquid, et rem et genus rei et personam cognoscit. Qui ergo in mari sunt, stellam nostram a remoto respiciunt : quia homines in magnis criminibus velut in mari fluctuantes, quamvis timore supplici, affectu tenui quandoque ad Deum, vel ad ea quæ Dei sunt respiciunt, tamen caligine peccatorum involuti, a contemplatione cœlestium repelluntur, siveque nihil spiritualis gratiae in se experientes,

coelestia quodammodo a longe vident, sed non sta-
tua nec præsentiam eorum possunt advertere.
Iusti vero qui in mundo, id est in mundicia cordis
positi sunt, stellam hanc vident e vicino, quia dum
sancte viriendo in cœli habent conversationem,
per stillicidia gratiae futuram vitam prægustantes,
etiam statum sanctorum pro modo hujus vita: con-
cipiant. Qui vero in cœlo sunt, stellam istam vi-
dant e proximo, quia immediate Deo fruentes, oculo
contemplationis serenato, perspicaciter sanctorum
præsentia pariter et visione delectantur.

Et hoc, pro eo quod dictum est, ave Maria. Sed
quid magnum, quid supereminens Virgini matri at-
tribuitur, cum dicatur gratia plena? Nam et Christus
plenus gratiae et veritatis, Stephanus plenus
gratia (*Act. vi*), et apostoli pleni gratia Spiritus
sancti suisse leguntur (*Act. ii*). Illicierto hoc distin-
ctio adhibenda est, quod est plenitudo æqua, est
plenitudo apta, est plenitudo superfluens sive ef-
fusa. Plenitudo æqua est, cum in re impleta nihil
vacuum relinquatur, ut in mensura vini vel olei.
Plenitudo vero apta est, quæ replet secundum rei
congruentiam, ut cum dicitur: Civitas vel Ecclesie
plena populo, non quod ibi nullus locus vacans
relinquatur, sed quia secundum congruentiam ibi
existentes loco sufficiunt. Plenitudo superfluens est,
quando res quæ implet, mensuræ capacitatem ex-
cedit. In beata virgine Maria plenitudo æqua fuit,
quoniam spirituali gratia in tantum repleta est,
quod in ea nihil vacuum, id est nullus peccandi lo-
cus remansit. Unde Hieronymus dicit: Cum de
peccatis agitur, nullam de beata Maria volo fieri
mentionem. Ex quo enim Christum concepit, adeo
est confirmata, quod peccare non potuit. In cœte-
ris sanctis plenitudo apta fuit, non quod peccare
non potuerint, quia et apostoli excutere pulverem
pedum jussi sunt (*Matth. x*), sed quoniam gratiae
plenitudinem sufficientem ad salutem acceperunt.
In Christo plenitudo superfluens fuit, quia ipse ac-
cepit gratiam sine mensura, ita ut de plenitudine
ejus nos omnes acciperemus. Excellenter ergo Ma-
rie dictum est, gratia plena. Est autem gratia na-
turalium bonorum, est gratia spiritualium charis-
matum, et est gratia cœlestium donorum. Plena
gratia fuit naturalium bonorum, quoniam Spiritu
sacio ei superveniente, integratem naturalium
secundum dignitatem primæ conditionis sola inter
filias Evæ accepit: Plena fuit gratia spiritualium
charismatum, quoniam Christo incarnato amplius
peccare non potuit. Cœlestium donorum gratia
plena fuit, quia virtute contemplandi quodammodo
patræ donata est. Quantum enim distat inter odo-
rem et gustum speciei aromaticæ, tanta inter con-
templationem Mariæ, et aliorum sanctorum distan-
tia est. Sicut enim singularem activam a Christo
acepit, videlicet humanam ejus naturam portare,
lacare, et involvere pannis, cæteraque humanita-
tis officia ei exhibere, sic (ut dicam quod ministrat
cordis mei devotio) etiam dulcedinem suæ divinita-

A lis matri singulariter experiendam induxit. Unde
subiunxit: Dominus tecum. Dominus Pater tecum,
quia tu sponsa ejus: Dominus Filius tecum, quia tu
mater ejus: Dominus Spiritus sanctus tecum, quia
tu amica ejus. Neque enim ipse qui amor est, af-
fectum amoris tibi ostenderet, nisi tu vicem dilec-
tionis ei exhiberes. Pater ergo tecum, cuius Filium
concepta: Filius tecum, quem concepta: Spi-
ritus sanctus tecum, de quo concepta es. Quia
Spiritus sanctus superveniet in te. Primo veniet per
sanctificationem virginis, postea superveniet per
sanctificationem conceptus virginei. Superveniet in
te, quia de Spiritu sancto concipies. Tu qui hoc
audis, quomodo Maria de Spiritu sancto conceperit,
fideliter sic intellige: Sicut verbum Dei imago
B Patris est, sic anima Christi imago est Spiritus
sancti: Nec loquor modo de illa imagine, pro qua
homo ad imaginem Dei factus esse dicitur. In re-
bus corporalibus imago aliquius esse dicitur, quod
exprimere formam illius, cuius est imago, habet.
Sicut autem corporalia formas suas habent, ita et
spiritalia. Forma autem Spiritus sancti gratia sep-
tiformis est, non forma quæ sit in Spiritu, sed quæ
de Spiritu sancto: sicut claritas, quæ est in pariete,
dicitur claritas solis, non quæ sit in sole, sed quæ
est de sole. Homo ergo Christus de Spiritu sancto
conceptus est, quia formam Spiritus sancti excel-
lenter accepit, hoc est, septiformem gratiam. Ut
ergo de, non sit materiale sed formale, Christus
de Spiritu sancto conceptus est, non cui Spiritus
sanctus materiam seminis attulit, sed cui formam
sanctitatis inter omnes creatureas elegantius im-
pressit. Sequitur: Et virtus Altissimi obumbrabit
tibi. Virtutem hoc in loco accipe, de qua Psalmis a
dicit: Notam fecisti in populis virtutem tuam, re-
demisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob
et Joseph (*Psal. lxxvi*). Et de qua Apostolus dicit:
Christus est Dei virtus, et Dei sapientia (*1 Cor. i*).
Hæc ergo virtus Altissimi, quo Christus est, obum-
bravit quandam filiis illis nequam, populum loquor
Judeorum, obumbravit beatæ Virginis, obumbravit
etiam nobis. Umbra quæ obumbravit genti Judaicæ,
literalis sensus velamen fuit, quo spiritualis intel-
ligentia de Christo, et sacramentis ejus in lege ve-
labatur, ne eam intelligerent. Unde cum Moyses
loqueretur filiis Israel, velamen ponebat super fa-
ciem suam: quia non poterant in eum aspicere pro-
pter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur. Hæc umbra
significata est per umbram hederæ, sub qua seidebat
Jonas juxta Niniven, ut videret quid accideret civi-
tati. Umbra qua obumbravit beatæ Virginis, infirmi-
tas fuit assumptæ carnis, qua splendor divinitatis
ita temperatus pariter et obumbratus est, ut in hac
obscuritate caperet eum uterus Virginis, quem in
sua claritate omnium rerum amplitudo capere non
potuit. De hac umbra ex persona beatæ Virginis in
Canticō amoris scriptum est: Sub umbra illius quem
desiderabam sedi (*Cant. ii*). Umbra vero qua obum-
bravit nobis. sicut ignominia passionis. quando

speciosus ille forma praे illis hominum, deformis et umbrosus factus est, ita ut esset lividus plagis, pallidus morte, et omnimodis opprobris saturatus.

Hæc circa ipsum mutatio, nostra obumbratio fuit, et cum multæ circa ipsum mutationes fuerint, hæc sola obumbravit nobis. Mutata est enim ejus sublimitas in humilitatem, quando formam servi assumpsit: mutata est infirmitas ejus in majestatem, quando assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit eos in montem excelsum, et transfiguratus est ante eos: mutata est ejus mutabilitas in æternitatem, quando a mortuis resurrexit: mutata est ejus speciositas in deformitatem, quando in passione pro nobis in cruce suspensus est. Et hæc est umbra qua nos obumbravit, per quam nos a servitute Ægyptiaca et potestate diaboli liberavit. Sub hac sedebat Helias in solitudine; quia et de eo scriptum est: Sedebat, inquit, sub umbra juniperi, et petivit animæ suæ ut moreretur (*III Rég. xix*): Juniperus enim arbor est humilius et hispida, et signat Christum humiliatum et despectum in passione. Ad hanc umbram invitamus omnes hoc sacro tempore Dominicæ passionis, ut sedeamus sub ea facti imitatores ipsius: nam qui dicit se in ipso manere, debet etiam post ipsum ambulare (*Ioan. ii*). Hac umbra modo obumbrata est sancta Ecclesia, dum cessant ab ore ejus cantus latitkæ, cessat ornatæ ministrorum, apparatus altarium, sed et animæ compunctæ super peccatis suis, quod lachrymæ et C

Nunc ergo, o anima Christiana quæ characterè Christi insignita es, reside sub umbra ista, converte gaudium tuum in luctum, et plange Dominum tuum: vel si non vis eum plangere, plange saltem mortuum tuum. Mortuus tuus spiritus tuus est, multitudine scelerum tanquam plagis multis extictus: Mortuus, inquam, non quia subito casu comparuit, sed cui tu causam mortis intulisti. Nec est hic mortuus quatriuanus in sepulchro, qui a memoria tua jam exciderit: non est mortuus in porta qui jam evanescat ab oculis tuis, sed est in domo tua praे oculis tuis, ut semper cum videoas, et horro concutiaris, et indesinenter plangas mortuum, cui viventi parcere nolusti. Judicium æquum a te postulo, tu ne detraxeris veritati. Quidam vir nobilis, et ejus servus contumax in custodia tibi dati sunt hac lege, ut servum pane et aqua more servi, nobillem autem secundum dignitatem natalium suorum splendide procurares. Tu vero in contrarium operatus es, qui nobilium virum fame et siti multisque aliis injuriis confectum subegisti: servum vero omni deliciarum genere fecisti insolentem et superbum, qui iusurgens in Dominum suum confossum vulneribus multis occidit eum. Quid respondebis ei, qui utrumque tibi commendavit? Tu hoc crudelis fecisti, tu, inquam, nobilium virum occidisti, qui spiritum tuum nullis virtutibus, nulla pinguedine devotionis, vel bonorum operum refecisti. Tu

A servum contumacem nutritiæ delicate, quando carnem tuam comessationibus, et ebrietatibus, ceterisque voluptatibus vite hujus delectasti. Propterea porrigente manum auxili caro insurrexit in spiritum, cum vitiis carnis, hoc est luxurie et immundicie, cum servire coegerit. Et o utinam tibi sufficeret occidisse tantum virum et non illuderes mortuo, non sevires in extinctum, non infligeres vulnera vulneribus, quod faciunt omnes qui peccatum peccato adjiciunt. Revoca ad memoriam famosos peccatores hujus seculi, qui monstruosis vitiis, contumelias naturæ, passionibus ignominia spiritum affligunt: Simoniacos Spiritus sancti prædoues, qui patrimonium Crucifixi duplci sacrilegio, id est malo acquirendo et male vivendo, possident: tales omnes grassantur in animam extinctam, in Creatoris B injuriam.

Resipisce ergo, o anima misera, sede sub umbra Christi, conformare deformitati ejus, macera carnem tuam jejuniis et abstinentia voluptatum: quoniam per ista spiritus etiam extinctus reviviscit. Si enim umbra Petri potuit suscitare mortuos (*Act. v*), non poterit hoc ipsum facere umbra Christi? Certe si laborares infrinitate aliqua corporali; et mandaret tibi Hippocrates vel Galenus per clientulum suum abstinere a vino et saginatis, modicas oblationes sumere, libenter obedires pro consequenda sanitate corporis. Mandat tibi eadem Deus Pater per Christum suum, ut saneris in anima, et non exaudiis: At magis oportebat Deo obediens, quam hominibus, sicut Petrus dicit (*Act. v*). Ne dicas: volo sedere sub umbra Christi, sed non comparet deformitas vel ignominia passionis ejus. Resipice omnes tribulatos, infirmos, incarceratedos, pauperes fame et siti horridos, in his omnibus Christum videtis umbrosum et repletum despectione. Sede ergo sub umbra Christi per proximi compassionem, ut vestias nudum, frangas esurienti pane tuum. Da elemosynam necessitatem patienti, da, inquam, patienti: imo potius reserva tibi, quia in futuro centuplum accipies, et vitam æternam possidebis. Si potens aliquis divitias multas tibi contulisset; et insurgerent in te inimici, qui propter tollendam pecuniam etiam vitam auferre, et diceret tibi is, qui te ditavit: Commenda mihi pecuniam tuam, liberabo te ab hostibus, conservabo tibi vitam tuam, et pecuniam ad integrum resignabo, nonne multas gratias agens acquiesceres illi? Ecce bona temporalia arcepisti a Christo, insurgat in te luxuria, partem illorum sibi vult vendicare, et vitam tibi auferre: hoc ipsum facit gula, comessationes et ebrietates appetendo: facit hoc superbia, luxum vestium et pompam secularem ambiendo. Da ergo pauperi bona temporalia, imo Christo in paupere ea commenda, quo facto vitam conservasti tibi, et recipies ea in die necessitatis. Et ne forte grave videatur diu sub umbra Christi residere, et conformari passionibus ejus, scito quia non solum in umbra, sed etiam in speculo, et quandoque in farie se

exhibet cernendum. Speculum sacra Scriptura est, in qua imaginem suam speciosam valde ostendit nobis ad consolationem. In speculo isto videt anima, quam sit pura Christi divinitas, quam dulcis ejus bonitas, quam diuturna ejus æternitas, quam inestimabile gaudium, quod pro se patientibus remittit. Nondum in speculo isto videtur species ejus sicuti est: ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus, sicut dicit Apostolus. Res siquidem, cuius imaginem in speculo videmus, retro nos est (*I Cor. xiv.*). Sic et Christus cuius speciem in sacra Scriptura videmus, adhuc in magna gloria venturus est, quando videbimus eum facie ad faciem. Sed eamus ergo modico tempore sub umbra passionis ejus per imitationem, videamus formam ejus in speculo ad consolationem: ut tandem videamus eum in decore suo gaudium percipientes, quod nec voce exprimi, nec corde excogitari potest, quod nec luctu obumbrabitur, nec defectu finem accipiet, præstante Domino nostro Jesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXIII.

IN PASSIONE DOMINI.

*Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. ii.*). Ecce, fratres dilectissimi, Christianæ religionis vexillifer Christus Jesus pro salute hominum dimicaturus procedit: fortis utique propugnator ad salvandum, qui fortem illum armatum custodiens atrium suum, fortior ipse supervenientis de cœtu sanctorum ejicit, ita ut non sit amplius in eo inventus locus. Hujus autem signum victoræ in ligno crucis constituere voluit, quia et juxta dictum prophetæ, ibi abscondita erat fortitudo ejus (*Habac. iii.*): in qua dum hostis antiquus appetit escam carnis, transfixus est aculeo divinitatis. Et si vultis scire, quibus armis divinæ potentiae Christus dia-bolum vicerit, ipsa fuerunt sapientiae ejus plenitudo, charitatis amplitudo, humilitatis fortitudo, misericordiae magnitudo.*

Sapientiae plenitudo superavit fraudulentum, qui dolosa suggestione hominem innocentem creatum seduxerat, sicut ex historia libri Genesis manifestum est: Charitatis amplitudine devicit invidum, qui hominem fraudulentem seductum ab æternitatis felicitate per invidiam dejecerat: Humilitatis fortitudine devicit superbum, qui hominem nihil sibi debentem in injuriam Creatoris sui contumaciter posseidebat: Misericordiae magnitudine devicit crudellem, qui hominem injuste possessum sine misericordia vexabat. Sed jam vertamus considerationis oculum, id diligentius attendentes, qua dispensationis ratione, Christus crucem subire voluerit, et tam ignominiosam mortem sustinere, quæ utique et Iudeis scandalum, et Græcis stultitia reputata est. Tres interim rationabiles causæ videntur posse assignari, quare Christus crucem subire voluerit, quarum prima est, communis omnium miseria: sc-

cunda, filialis, quam Deo Patri debebat, obedientia: tertia, singularis de hoste Victoria. Primam causam, hoc est, communem omnium miseriam, propheta David commemorat dicens: Propter miseriariam inopum, et gemitum pauperum nunc exurgant, et manifestabor, dicit Dominus (*Psal. xi.*). Ponam causam humani generis in salutari, hoc est, in Christo, et non tepide, ino fiducialiter agam in eo, quod in hora passionis factum est. Ista miseria tripartita fuit, quia ponderosa, quia generalis, quia perennis. Ponderosa fuit, quia hominem mole peccatorum adeo presserat, ut nec cœlum, nec celi numina posset respicere. Unde Psalmista: Filii hominum, usquequo gravi corde? (*Psal. iv.*) Et beatus Job de hac gravitate dicit: Utinam appendentur peccata mea, quibus iram merui: et calamitas, quam patior in statera, quasi arena maris haec gravior appareret! (*Job. vi.*) Et alibi: Grave jugum super omnes filios Adam a die nativitatis sue, usque in diem sepulturæ (*Eccle. xi.*). Illa etiam miseria generalis fuit, quia mors quæ per unum hominem in mundum intraverat, adeo late pervagata erat, quod omnes justos et injustos, bonos et malos pariter involveret: ut universos puniret unum supplicium, quos unum involvebat paternæ prævaricationis delictum. Fuit etiam illa miseria perennis, quia homo sine termino, et sine remedio illam miseriam sustinuissebat, nisi mediator Dei et hominum Christus Jesus, morte sua interveniente, illi misericordiæ finem imposuisset. Secunda causa quare crucem subire voluit, fuit filialis, quam Deo Patri debebat, obedientia, de qua Apostolus dicit: Christus factus est Deo Patri obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. ii.*). Et ipse Filius ad Patrem: Ego manifestavi te super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi ut facerem (*Joan. xvii.*). Pro ista obedientia crucem subire voluit, ut per eam primæ inobedientiæ pia culum solveretur: et Christus usque ad crucem humiliatus pro homine satisfaceret, qui superbiendo usque ad æqualitatem Creatoris sui per inobedientiam se extulisset. Tertia causa, quare crucem subire voluit, fuit singularis de hoste Victoria, ut ipse moriendo mortis autorem evinceret: et Victoria potitus non solum ipse esset victor, sed etiam suos imitatores faceret victores. De qua Victoria Joannes dicit in Apocalypsi: Vicit leo de tribu Juda, radix David (*Apoc. v.*). Et Isaïas: Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane orieharis? corruisti in terram qui vulnerabas gentes (*Isa. xiv.*).

Nunc ergo o anima Christiana, quæ vexillum tenes hujus victoræ, sic portes crucem Domini, ut etiam crucifixum imiteris: quia vera crucis bajulatio, crucifixi imitatio est. Quatuor cornua crucis, quæ sunt longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum, quatuor nobis passionum genera demonstrant, quibus Christum debemus imitari, quorum primum est, passio corporalis angustia: secundum, continua mortificatio carnalis concupiscentiæ.

tie : tertium, patientia illata contumelie : quartum, renuncatio voluntatis propriae. Primo passionum genere crucifixum imitati sunt fortes illi vita hujus triumphatores, quos neque mors, neque vita, nec periculum, nec gladius, nec creatura alia separare potuit a charitate Christi, tridentes corpora sua ad supplicia propter Deum, de quibus dictum est : Isti sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni (*Apoc. vii*). Secundo genere passionum imitantur illum, qui voluntaria attritione mortificant membra sua super terram : et ne peccatum dominetur in mortali ipsorum corpore, carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis. Tertio genere passionum imitantur illum, qui pro causa justitiae sustinent injurias, opprobria et vexationes alienae malitiae, patientiae virtute illum imitantes, qui tanquam ovis ad occisionem ductus est, et eorum tendente se obmutuit, et non aperuit os suum. Quarto genere passionum imitantur Christum, qui cum mundo, et his quae in mundo sunt, etiam proprie renunciant voluntati, et nihil sibi de seipsis reservant : sed propter Deum alieno se subjiciunt in imperio, illius tenent vestigia, qui non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam dare in redemptionem pro multis. Unde alibi ipse Salvator dicit : Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan. v*). Qui his passionum generibus imitantur Christum, ipsi illius sanguinem venerantur quasi loco vulneris : cum tamen sint alii, qui venerantur Christi sanguinem distillantem in membris ejus. Nonnulli etiam sunt, qui venerantur ipsum Christi sanguinem, pulvulentum et dilapsum in terram. Sed Christi sanguis in loco vulneris triumphalis est : in membris ejus distillans, medicinalis : lapsus in terram, consolatorius et subsidialis est.

Qui ergo minus fortes cum Christo crucem ascendere nequeunt, ipsi venerantur illius sanguinem distillantem in membris ejus : quod sit cum in sacramentis Ecclesiae, quae de latere ejus effluxerunt, peccatorum querunt veniam et causam salutis. Nam quod de latere ipsius sacramenta Ecclesiae emanaverunt, ipse Evangelista testatur cum dicit : Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (*Joan. xix*). Quod verbum expositor manifestans ait : non dicit percussit, non dicit vulneravit, sed aperuit, ut in latere ipsius ostium ponderetur unde sacraenta Ecclesiae emanarent, sine quibus ad vitam non intratur. Membra vero illius sunt fideles quilibet, qui eodem spiritu cum capite suo vegetantur, et per charitatem in corpore Christi firmiter radicati, corporis illius, id est, Ecclesiae, diversa gerunt officia secundum divisiones gratiarum. Oculus enim Christi est, qui locum regiminis bene administrat : lingua Christi est, quae divinis affluens eloquiis, alios erudit et informat : auris, qui praecipuis divinis et mandatis obedientiae libenter auditum inclinat : humerus, qui in vinea